
 

Responsabili del procedimento: Letizia Finocchiaro, Martina Murgioni 051 3785-243 - 223       mail:  primaria@istruzioneer.it 

Referente del procedimento: Diva Bortolotto 051 3785221 

Via de’ Castagnoli 1 – 40126 Bologna  

e-mail:  usp.bo@istruzione.it  pec: csabo@postacert.istruzione.it   Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 
 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO  il Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia d’istruzione relativo alle scuole di 

ogni ordine e grado, approvato con D. Lgs. 297/94; 

VISTA  la Legge n. 124/1999, recante disposizioni urgenti in materia di personale scolastico; 

VISTO  il decreto di questo Ufficio, Registro Decreti 1496 del 22/12/2016, con il quale è stata data 

esecuzione al Decreto del TAR Lazio (Sezione terza bis) n. 6032/2016 sul ricorso R.G. n. 

10617/2016, che ha accolto l’istanza di tutela cautelare ordinando l’inserimento con riserva 

dei soggetti col diploma magistrale conseguito entro l’a. s. 2001/02; 

TENUTO CONTO che il predetto inserimento in GAE è stato disposto nelle more della definizione del 

giudizio di merito con espressa salvezza di revocare, annullare e rettificare tale inserimento nel 

caso di esito contenzioso con sentenza definitiva favorevole all’amministrazione; 

VISTA  la sentenza del Consiglio di Stato – Adunanza Plenaria n. 11 del 20/12/2017 sui giudizi 

pendenti, e le sentenze del Consiglio di Stato n. 4 e n. 5 del 27/02/2019; 

VISTO  l’art. 4 comma 1 del Decreto-legge 87/18 e dal comma 1-bis del medesimo decreto (introdotto 

dalla legge di conversione n. 96/18) e al fine di assicurare l’ordinato avvio dell’anno scolastico 

2018/19 e salvaguardare la continuità didattica nell’interesse degli alunni per tutta la durata 

dell’anno scolastico corrente; 

VISTA  la nota prot. 45988 del 17/10/2018, con cui l’Amministrazione centrale ha fatto pervenire 

indicazioni, circa le specifiche modalità di esecuzione dei giudicati afferenti al contenzioso in 

parola, invitando ad adottare i relativi provvedimenti in attuazione di quanto previsto dalla 

predetta legge; 

VISTA  la sentenza del Consiglio di Stato – Adunanza Plenaria n. 5 del 27/02/2019 sui giudizi pendenti; 

VISTO il D.M. n. 374 del 24/04/2019, concernente l’integrazione e l’aggiornamento delle graduatorie 

ad esaurimento per il triennio 2019/2022 del personale docente e educativo inserito a pieno 

titolo o con riserva, nella I, II, III e IV fascia delle graduatorie ad esaurimento, che non consente 

nuove inclusioni; 

CONSIDERATO che alcuni dei ricorrenti non hanno aggiornato la propria posizione in GAE in occasione 

della procedura prevista dal D.M. 374/2019; 

VISTO  il decreto di questo Ufficio, Registro Decreti prot. n. 830 del 30/07/2019, con il quale sono 

state pubblicate le graduatorie ad esaurimento definitive del personale docente scuola 

dell’infanzia, primaria e personale educativo, valevoli per l’anno scolastico 2019/20 e 

successive rettifiche e integrazioni; 

VISTA  la Sentenza n. 10969/2019 pubblicata il 13/09/2019, con la quale il TAR Lazio – Sezione Terza 

Bis -respinge definitivamente il ricorso n. 10617/2016 dei docenti diplomati magistrali entro 

l’a. s. 2001/2002; 

RITENUTO di dover dare esecuzione alla citata Sentenza disponendo il depennamento di tutti i ricorrenti 

ivi inseriti in forza del Decreto del TAR Lazio (Sezione Terza Bis) n. 6032/2016; 

VISTO  il Decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, così come convertito con la Legge n. 159 del 20 

dicembre 2019, con particolare riferimento all’art. 1 quinquies, nel quale sono apportate 

modifiche al comma 1 e al comma 1-bis dell’art. 4 del Decreto-legge 12 luglio 2018 n. 87, così 

come convertito con la Legge n. 96/2018 



 

Responsabili del procedimento: Letizia Finocchiaro, Martina Murgioni 051 3785-243 - 223       mail:  primaria@istruzioneer.it 

Referente del procedimento: Diva Bortolotto 051 3785221 

Via de’ Castagnoli 1 – 40126 Bologna  

e-mail:  usp.bo@istruzione.it  pec: csabo@postacert.istruzione.it   Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 
 

 

DISPONE 

1. Per le motivazioni di cui in premessa il depennamento dalle graduatorie ad esaurimento di 

rispettivo inserimento - scuola infanzia e/o primaria, posto comune e/o sostegno, di questo 

Ambito territoriale dei seguenti docenti: 

Cognome Nome ID GAE di depennamento 

ALFONSI GEMMA MARIA BO/83065 AA 

BARBA ANNA BO/39085 EE 

BASETTI MARGHERITA BO/84753 

AA, EE - Ruolo da GAE con riserva dal 

01/09/2019 

BAZZOCCHI MARCO BO/89954 AA, EE 

BENEVENTI ROSITA RITA BO/84255 AA -  30/06/2020 

BOVINA MARTA BO/82735 AA 

BRESCIA                   AUSILIA            BO/108691 AA, EE -  30/06/2020 

BROSIO MARIAGRAZIA BO/33419 EE 

BUDA ANGELA IRENE BO/82116 Già depennata per rinuncia al ruolo 

BUFFA GAETANA SABRINA BO/82042 AA -  30/06/2020 

BUONODONO ELVIRA BO/82476 AA, EE -  30/06/2020 

CANALE PATRIZIA BO/90012 AA, EE -  30/06/2020 

CAPITANI CINZIA BO/87602 

Già depennata - Ruolo da concorso DDG 

85/2018 dal 01/09/2019 

CAVARRETTA ELISA BO/82959 

Già depennata da AA per mancato 

aggiornamento 

CAVICCHI DONATA BO/82953 AA, EE -  30/06/2020 

CHIARADIA MARIA TERESA BO/83958 

Già depennata - Ruolo da GAE con riserva dal 

01/09/2018 

CIANCABILLA CAROLA BO/85711 Cessata dal 22/08/2018 

CIURRIA STEFANIA MARIA BO/83962 AA, EE -  30/06/2020 

COLLINA ALESSANDRA BO/85518 AA, EE -  30/06/2020 

COPPOLECCHIA MARIANNA BO/90242 AA, EE 

CUDIN MONICA BO/90608 

Già depennata - Ruolo da GAE con riserva dal 

01/09/2018 

CURCIO MARIA CRISTINA BO/86076 AA, EE 

DE GREGORIO SARA BO/91202 AA 

DE LUCA ANTONELLA BO/86434 

Già depennata da AA, EE per mancato 

aggiornamento 

ESPOSITO CAROLINA BO/85243 

Già depennata da AA, EE per mancato 

aggiornamento 

FERRARA ANNA BO/82252 AA 

FERRARO ELISA BO/88101 

Già depennata da AA, EE per mancato 

aggiornamento 



 

Responsabili del procedimento: Letizia Finocchiaro, Martina Murgioni 051 3785-243 - 223       mail:  primaria@istruzioneer.it 

Referente del procedimento: Diva Bortolotto 051 3785221 

Via de’ Castagnoli 1 – 40126 Bologna  

e-mail:  usp.bo@istruzione.it  pec: csabo@postacert.istruzione.it   Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 
 

 

Cognome Nome ID GAE di depennamento 

FONTANA CONCETTA BO/81647 EE -  30/06/2020 

FUSELLA MARIANNA BO/93475 AA, EE 

GALIANO STEFANIA BO/84060 EE - Ruolo da GAE con riserva dal 01/09/2019 

GASPARRI STEFANIA BO/93455 

Già depennata da AA per mancato 

aggiornamento 

GEMINIANI SARA BO/91207 AA, EE 

GENNARINI SANTINA BO/81703 EE 

GENTILE VALERIA BO/85754 AA, EE -  30/06/2020 

GIAMPAOLO ROMINA BO/82564 

Già depennata - Ruolo da CS 1546/2018 dal 

01/09/2019  

GOVONI GABRIELLA BO/85513 

Già depennata - Ruolo da CO (2016) dal 

01/09/2018 

GRAMANTIERI PAOLA BO/85106 EE -  30/06/2020 

GUALANDI ERICA BO/83194 

Già depennata - Ruolo da CO (2016) dal 

01/09/2018 

GUBELLINI CINZIA BO/87606 

Già depennata - Ruolo da CS 1546/2018 dal 

01/09/2019  

ISOLA MARIA ANTONIETTA BO/82410 AA, EE -  31/08/2020 

LONGO CARMELA BO/82648 

AA (già a pieno titolo DM 374/2019) rimane in 

GAE AA con identificativo 39807  

MACCAFERRI FEDERICA BO/85898 AA, EE 

MONTANARI MARINA BO/86193 EE 

NANNI VALENTINA BO/93479 AA, EE 

NOCITO MARIA BO/85126 

Già depennata - Ruolo da GAE con riserva dal 

01/09/2017 

PANETTA LUCIA BO/93498 AA, EE -  30/06/2020 

PARAVIDINO SIMONETTA BO/93490 AA, EE -  30/06/2020 

PARMEGGIANI ANNA BO/86263 AA 

PASCUZZO SARA BO/84850 AA, EE 

PEDRETTI LORETTA BO/84475 AA, EE -  30/06/2020 

PIROZZI LUCIA MARZIA BO/93500 EE -  31/08/2020 

POLUZZI ADRIO BO/86344 Cessato dal 12/10/2019 

PRESTIA  ROSELLA BO/86407 AA -  30/06/2020 

PRIOLA SANDRA BO/82544 AA, EE -  30/06/2020 

PUNZI ANGELA BO/84018 AA -  30/06/2020 

PUZZO CONCETTA BO/87694 EE 

RICCIARDELLI MARCELLA BO/48384 

Già depennata da EE per mancato 

aggiornamento 

RICCIARDELLI ROBERTA BO/81908 

AA -  30/06/2020 

 



 

Responsabili del procedimento: Letizia Finocchiaro, Martina Murgioni 051 3785-243 - 223       mail:  primaria@istruzioneer.it 

Referente del procedimento: Diva Bortolotto 051 3785221 

Via de’ Castagnoli 1 – 40126 Bologna  

e-mail:  usp.bo@istruzione.it  pec: csabo@postacert.istruzione.it   Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 
 

 

Cognome Nome ID GAE di depennamento 

RIMONDI VALENTINA BO/82833 

Già depennata - Ruolo da CO (2016) dal 

01/09/2018 

ROMEO SEBASTIANA BO/86038 

Già depennata - Ruolo da GAE con riserva dal 

01/09/2017 

RUFFA LIDIA BO/84432 

Già depennata da EE per mancato 

aggiornamento 

RUSSO 

BARBARA 

LEONARDA BO/874347 

Già depennata - Ruolo da CO (2016) dal 

01/09/2018 

RUSSO MIRIAM BO/86574 

Già depennata - Ruolo da GAE con riserva dal 

01/09/2018 

SALVATORE ANTONIETTA BO/86034 

Rimane in ruolo da GAE con riserva  

(Ordinanza del TAR LAZIO 6458/2016) 

SCARCELLA CARMELA BO/85840 AA, EE 

STEFANIA PASQUALINDA BO/86354 AA, EE -  31/08/2020 

STELLINO  VANESSA BO/93482 AA 

SUPINO LUCA BO/84912 

Già depennata - Ruolo da GAE con riserva dal 

01/09/2018 

TAGLIAFERRI ALICE BO/86799 

Già depennata - Ruolo da CO (2016) dal 

01/09/2017 

TOSO LUISELLA BO/93462 Cessata dal 01/09/2019 

VALENTINI ALESSANDRA BO/86678 AA, EE -  30/06/2020 

VASON SARA BO/91224 AA, EE -  30/06/2020 

ZACCHINI ANTONELLA BO/86469 AA, EE -  30/06/2020 

ZINI NELLA BO/83800 

Già depennata - Ruolo da GAE con riserva dal 

01/09/2017 

2. I Dirigenti Scolastici nelle cui graduatorie d’istituto risultano eventualmente inseriti i docenti 

sopra indicati, apporteranno le dovute rettifiche alle stesse, cancellando le relative posizioni dalla prima 

fascia, conservandone la posizione a pieno titolo in seconda fascia, se già inclusi. Qualora questi ultimi 

non risultassero già iscritti in seconda fascia potranno presentare domanda per l’inserimento nella 

graduatorie di Istituto secondo i criteri e i vincoli disposti dal  dal D.M. n. 374 del 1/6/17,  presentando il 

mod. A1 e il mod. B relativo alla scelta delle sedi in modalità cartacea o via PEC alla scuola capofila 

prescelta, unitamente alla copia del provvedimento giurisdizionale sfavorevole. Gli aspiranti saranno 

collocati nelle graduatorie di Istituto di inizio triennio, in quanto già in possesso dei requisiti di accesso 

alla data di scadenza, fissata al 24 giugno 2017. Conseguentemente nel modulo di  domanda potranno 

essere dichiarati soltanto i titoli conseguiti e i servizi prestati entro tale data. I nuovi inserimenti non 

incideranno sulle supplenze già conferite. 

3. Per effetto del presente provvedimento e in virtù del Decreto legge 12 luglio 2018, n. 87 , 

convertito con Legge n. 96/2018, in particolare riferimento all’art. 4 , comma 1 e comma 1 bis, così come 

modificati dal Decreto Legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito con la Legge n. 159/2019, ed in 

relazione alla clausola risolutiva espressa contenuta nei contratti di lavoro stipulati con i docenti di 



 

Responsabili del procedimento: Letizia Finocchiaro, Martina Murgioni 051 3785-243 - 223       mail:  primaria@istruzioneer.it 

Referente del procedimento: Diva Bortolotto 051 3785221 

Via de’ Castagnoli 1 – 40126 Bologna  

e-mail:  usp.bo@istruzione.it  pec: csabo@postacert.istruzione.it   Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 
 

 

seguito indicati, i  rapporti di lavoro a tempo determinato si concluderanno al 30/06/2020 anziché al 

31/08/2020: 

Cognome Nome 

Termine supplenza 

attuale Sede supplenza 

ISOLA MARIA ANTONIETTA  31/08/2020 BOEE80601Q  

PIROZZI LUCIA MARZIA  31/08/2020 BOEE825015  

STEFANIA PASQUALINDA  31/08/2020 BOEE876012  

4. Gli aspiranti riportati nel seguente elenco cesseranno il servizio alla naturale data del contratto a 

tempo determinato: 

Cognome Nome 

Termine Supplenza 

attuale Sede supplenza 

BENEVENTI ROSITA RITA  30/06/2020 BOAA81700X  

BRESCIA                    AUSILIA             30/06/2020 AREE83701N  

BUFFA GAETANA SABRINA  30/06/2020 BOAA82800A  

BUONODONO ELVIRA  30/06/2020 BOEE17201L  

CANALE PATRIZIA  30/06/2020 BOEE81401P  

CAVICCHI DONATA  30/06/2020 BOEE80601Q  

CIURRIA STEFANIA MARIA  30/06/2020 BOEE817016  

COLLINA ALESSANDRA  30/06/2020 BOEE86301X  

FONTANA CONCETTA  30/06/2020 BOAA881007  

GENTILE VALERIA  30/06/2020 BOEE83001L  

GRAMANTIERI PAOLA  30/06/2020 BOEE88503V  

PANETTA LUCIA  30/06/2020 BOEE84402G  

PARAVIDINO SIMONETTA  30/06/2020 BOEE82801L  

PEDRETTI LORETTA  30/06/2020 BOEE86301X  

PRESTIA  ROSELLA  30/06/2020 BOAA844008  

PRIOLA SANDRA  30/06/2020 BOEE80501X  

PUNZI ANGELA  30/06/2020 BOAA865009  

RICCIARDELLI ROBERTA  30/06/2020 BOAA82000Q  

VALENTINI ALESSANDRA  30/06/2020 BOEE82801L  

VASON SARA  30/06/2020 BOEE82801L  

ZACCHINI ANTONELLA  30/06/2020 BOEE870013  

    

5. I Dirigenti scolastici nelle cui sedi sono titolari i docenti nella tabella sotto riportata 

provvederanno a mettere in atto le procedure di risoluzione del contratto a tempo indeterminato, 

stipulato con clausola risolutiva, e alla stipula del nuovo contratto a tempo determinato con termine 

finale al 30/06/2020, secondo quanto previsto dall’art. 1 quinquies della Legge di conversione 20 

dicembre 2019, n. 159, citata in premessa: 



 

Responsabili del procedimento: Letizia Finocchiaro, Martina Murgioni 051 3785-243 - 223       mail:  primaria@istruzioneer.it 

Referente del procedimento: Diva Bortolotto 051 3785221 

Via de’ Castagnoli 1 – 40126 Bologna  

e-mail:  usp.bo@istruzione.it  pec: csabo@postacert.istruzione.it   Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 
 

 

Cognome Nome Decorrenza ruolo da GAE  Titolarità al 01/09/2019 

BASETTI MARGHERITA Ruolo da GAE con riserva dal 01/09/2019 BOEE867017 

CHIARADIA MARIA TERESA Ruolo da GAE con riserva dal 01/09/2018 BOEE818012 

CUDIN MONICA Ruolo da GAE con riserva dal 01/09/2018 BOEE87301E 

GALIANO STEFANIA Ruolo da GAE con riserva dal 01/09/2019 BOEE87101V 

NOCITO MARIA Ruolo da GAE con riserva dal 01/09/2017 BOAA867001 

ROMEO SEBASTIANA Ruolo da GAE con riserva dal 01/09/2017 BOEE88001N 

RUSSO MIRIAM Ruolo da GAE con riserva dal 01/09/2018 BOEE809028 

SUPINO LUCA Ruolo da GAE con riserva dal 01/09/2018 BOEE867017 

ZINI NELLA Ruolo da GAE con riserva dal 01/09/2017 BOEE81001B 

 

 

 L’Amministrazione si riserva fin d’ora di attivare provvedimenti in autotulea che potrebbero 

rendersi necessari successivamente. 

 

 Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi giurisdizionali e amministrativi 

previsti dalla normativa vigente. 

 

 

                                                                                IL DIRIGENTE 

                                                                                                               Giovanni Schiavone 

 


		2020-02-14T13:23:45+0000
	SCHIAVONE GIOVANNI


		2020-02-14T14:24:43+0100
	Bologna
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRER.Registro Decreti.R.0000105.14-02-2020




